LIPÁROVÁ

TEREZA 2022

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Finanční analýza vybraného podniku Mokate Czech, s. r. o.

Financial Analysis of Selected Company Mokate Czech,

s. r. o.

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

VEDOUCÍ PRÁCE
Ing. Arnošt Klesla, Ph.D.

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Lipárová, Tereza. Finanční analýza vybraného podniku Mokate Czech, s. r. o. Praha: ČVUT

2022. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších

studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracovala samostatně. Dále prohlašuji, že

jsem všechny použité zdroje správně a úplně citovala a uvádím je v přiloženém se-

znamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se záko-

nem č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 25. 04. 2022 Podpis:

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce, panu Ing. Arnoštu Kleslovi,

Ph.D. za pomoc, vedení a za cenné rady při psaní odborné práce. Také bych ráda podě-

kovala panu Ing. Pavlovi Halátkovi za bezproblémovou komunikaci a poskytnutí infor-

mací týkajících se podniku Mokate Czech s. r. o., které byly potřebné k vypracování ba-

kalářské práce.

Abstrakt

Bakalářská práce přibližuje téma finanční analýzy vybraného podniku, v tomto případě

podniku Mokate Czech s. r. o. Cílem je zhodnotit finanční stabilitu a zdraví podniku a na

základě jednotlivých výsledků navrhnout možné řešení problémů. Bakalářská práce

nejdříve teoreticky vysvětluje základní informace o finanční analýze, její uživatele

a zdroje. Problém finančního hospodaření zkoumaného podniku je poté analyzován

podle základních metod finanční analýzy. Konkrétní ukazatele v letech 2017 až 2020

jsou sestaveny do řad a k nim jsou zjištěny vývojové trendy, ze kterých je odvozena

interpretace a doporučení.
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Abstract

The bachelor thesis presents the topic of financial analysis of a selected company, in

this case Mokate Czech s. r. o. The aim is to evaluate the financial stability and health

of the company and on the basis of individual results to propose possible solutions to

the problems. The bachelor thesis first explains theoretically the basic information

about financial analysis, its users and sources. The financial management problem of

the enterprise under study is then analysed according to the basic methods of finan-

cial analysis. Specific indicators in the years 2017 to 2020 are drawn up into series and

trends are identified, from which interpretation and recommendations are derived.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je finanční analýza vybraného podniku, konkrétně pod-

niku Mokate Czech s. r. o. Tato společnost se zabývá výrobou cukrovinek a kávy, které

distribuuje do maloobchodů, jako je například Kaufland či Tesco. Cílem bakalářské

práce je stanovit výkonnost analyzovaného podniku a na základě zjištěných výsledků

navrhnout možné řešení problémů.

Finanční analýza je důležitým nástrojem každého podniku, jelikož ho informuje o jeho

finančním zdraví. Pomáhá podniku v rozhodování, jakým směrem se vydat a jaké kroky

podstoupit, aby bylo dosaženo cíle. Jejím hlavním cílem je zajistit finanční stabilitu.

Finanční analýza odhaluje silné a slabé stránky podniku, a to v různých oblastech. Mezi

tyto oblasti patří například likvidita, rentabilita či zadluženost podniku.

Má bakalářská práce se skládá ze dvou částí, a to z části teoretické a praktické. V teo-

retické části přiblížím nejdříve finanční analýzu, tedy co si vůbec představit pod po-

jmem „finanční analýza“, k čemu slouží a jaké jsou její hlavní cíle. Následně představím

její uživatele, nejdříve interní a poté externí. Dále se budu věnovat zdrojům finanční

analýzy, tedy z čeho vlastně finanční analýza sbírá informace. Já jsem k vyhodnocení

finanční analýzy využívala účetní závěrku podniku, která se skládala z rozvahy, výkazu

zisku a ztráty, cash flow a z přílohy účetní závěrky. K výpočtům jsem ale využívala pře-

devším rozvahu a výkaz zisku a ztráty. V poslední kapitole teoretické části se budu za-

bývat metodami finanční analýzy.

Druhou částí bakalářské práce je tedy část praktická, kde jako první představím analy-

zovaný podnik Mokate Czech s. r. o. V této části budou dále aplikovány metody finanční

analýzy, které budou popsány v teoretické části. Nejdříve provedu analýzu absolutních

ukazatelů, kde se budu věnovat horizontální a vertikální analýze rozvahy a výkazu zisku

a ztráty. Následně přejdu k analýze rozdílových ukazatelů, kde se zaměřím na čistý pra-

covní kapitál, čisté pohotové prostředky a čisté peněžně-pohledávkové finanční fondy.

Další metodu finanční analýzy, kterou budu aplikovat na analyzovaný podnik je analýza

poměrových ukazatelů. U této metody budu zkoumat 4 základní oblasti, a to rentabi-

litu, likviditu, zadluženost a aktivitu. Jako poslední zde vyhodnotím bankrotní model

IN05, který je součástí analýzy soustav ukazatelů. Do praktické části je dále zahrnuto

vyhodnocení finanční situace, kde budou zhodnoceny a shrnuty zjištěné výsledky

z předchozích analýz. Na základě zjištěných výsledků bude navrhnuto možné řešení

problémů podniku Mokate Czech s. r. o.

6

TEORETICKÁ ČÁST

7

1 Význam finanční analýzy

Finanční analýza představuje velmi důležitou část podnikového řízení. Jejím hlavním

cílem je především celkové zhodnocení finanční situace podniku. Ukazuje nám, jak si

podnik na trhu vede, jaké jsou jeho slabé a silné stránky a jestli se mu vůbec vyplatí na

trhu setrvávat. Finanční analýza hodnotí minulost, současnost, ale ovlivňuje i budouc-

nost, a to tak, že po vyhodnocení situace můžeme nalézt nejvhodnější řešení určitého

problému, popřípadě se problému zcela vyvarovat. Kromě určení slabin podniku nám

také samozřejmě pomáhá stanovovat jeho silné stránky, které vyjadřují, co se v minu-

losti osvědčilo a bylo pro podnik přínosné, a tímto směrem by měl podnik nadále po-

kračovat. Finanční analýza propojuje účetnictví s finančním řízením podniku, kde účet-

nictví poskytuje především data a informace, které slouží jako podklady pro podnikové

řízení.1

Každý finanční manažer by měl být schopen takovou analýzu provést a vyhodnotit.

Potřebují ji jak pro krátkodobé, tak i pro dlouhodobé řízení podniku. Měla by být pro-

váděna průběžně, a to proto, aby byli manažeři průběžně informováni o zdraví podniku

a především, aby se předešlo možným problémům, které mohou nastat. Nejčastěji je

analýza prováděna ročně, může ale být prováděna například i čtvrtletně. Pokud

jde o investiční nebo finanční rozhodování, je na místě analýzu provést před rozhod-

nutím. Může totiž napovědět, zda krok, který se podnik chystá udělat, je správný.2 „Fi-

nanční analýza umožňuje nejen posoudit stávající finanční situaci podniku a její vývoj,

ale i odhalovat příčiny daného vývoje podniku hlubším zkoumáním vztahů mezi fi-

nančními ukazateli a informacemi.“ 3

2 Uživatelé finanční analýzy

Finanční analýza není důležitým zdrojem jen pro manažery, ale využívá ji celá škála

dalších uživatelů. Klíčové je stanovit si cílovou skupinu, pro kterou je analýza zpraco-

vávána. Každá skupina má jiné specifické zaměření a dává přednost jiným informacím.

Uživatelé finanční analýzy rozdělujeme do dvou skupin, a to na interní a externí.4

2.1 Interní uživatelé

Mezi interní uživatele finanční analýzy řadíme podnikové útvary, ale také povolané

osoby, jako jsou například auditoři nebo ratingové agentury. Uživatelé mají přístup ke

všem potřebným interním informacím, kam patří účetnictví, podnikové kalkulace,

1 HOLEČKOVÁ, Jaroslava. Finanční analýza firmy. Praha, 2008, s. 9
2 KNÁPKOVÁ, Adriana, Drahomíra PAVELKOVÁ, Daniel REMEŠ a Karel ŠTEKER. Finanční analýza. 3.


[…]


C.I.8. Odložený daňový závazek 1 817 12 209 13 968 14 594

C.I.9. Závazky – ostatní 63 292 79 251 33 782 21 365

C.I.9.3. Jiné závazky 63 292 79 251 33 782 21 365

C.II. Krátkodobé závazky 372 766 250 177 295 144 206 087

C.II.2. Závazky k úvěrovým institucím 50 586 21 666 40 492 25 677

C.II.4. Závazky z obchodních vztahů 207 563 205 839 198 633 156 282

C.II.6. Závazky – ovládaná nebo ovládající osoba 105 526 0 0 0

C.II.8. Závazky – ostatní 9 091 22 672 56 019 24 128

C.II.8.3. Závazky k zaměstnancům 3 636 3 496 3 863 4 577

C.II.8.4.
Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravot-
ního pojištění 2 131 1 949 2 195 2 534

C.II.8.5. Stát – daňové závazky a dotace 587 595 663 786

C.II.8.6. Dohadné účty pasivní 2 668 3 331 4 368 2 685

C.II.8.7. Jiné závazky 69 13 301 44 930 13 546
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Příloha č. 2 – Výkaz zisku a ztráty podniku MOKATE Czech s. r. o.

Označení
Výkaz zisku a ztráty k 31.12. - v celých

tisících Kč
2017 2018 2019 2020

I. Tržby z prodeje výrobků a služeb 693 576 673 116 623 343 646 597

II. Tržby za prodej zboží 381 160 443 585 437 131 463 046

A. Výkonová spotřeba 938 091 944 015 888 517 957 488

A.1. Náklady vynaložené na prodané zboží 328 941 382 993 381 788 398 580

A.2. Spotřeba materiálu a energie 487 982 435 283 383 057 424 995

A.3. Služby 121 168 125 739 123 672 133 913

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti 1 625 -7 672 4 717 -4 612

D. Osobní náklady 83 281 83 003 87 558 87 734

D.1. Mzdové náklady 62 867 62 422 66 286 65 931

D.2.
Náklady na soc. zabezpečení a zdrav. pojiš-
tění a ostatní náklady 20 414 20 581 21 272 21 803

D.2.1.
Náklady na soc. zabezpečení a zdrav. pojiš-
tění 20 209 20 527 21 211 21 746

D.2.2. Ostatní náklady 205 54 61 57

E. Úpravy hodnot v provozní oblasti 42 101 46 409 51 840 51 849

E.1.
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmot-
ného a hmotného majetku 40 602 47 981 51 145 51 911

E.1.1.
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmot-
ného a hmotného majetku – trvalé 39 019 48 394 51 687 52 539

E.1.2.
Úpravy hodnot dlouhodobého nehmot-
ného a hmotného majetku – dočasné 1 583 -413 -542 -628

E.2. Úprava hodnot zásob 1 499 -1 898 -4 -70

E.3. Úprava hodnot pohledávek 0 326 699 8

III. Ostatní provozní výnosy 5 124 5 031 8 483 4 500

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku 55 869 850 1 933

III.2. Tržby z prodaného materiálu 2 453 2 030 4 633 1 150

III.3. Jiné provozní výnosy 2 616 2 132 3 000 1 417

F. Ostatní provozní náklady 5 187 11 187 13 501 9 823

F.1.
Zůstatková cena prodaného dlouhodo-
bého majetku 23 2 723 1 802 1 211

F.2. Prodaný materiál 2 166 3 310 4 215 821

F.3. Daně a poplatky 433 502 603 731

F.4.
Rezervy v provozní oblasti a komplexní ná-
klady příštích období -2 889 -185 2 270 2 329

F.5. Jiné provozní náklady 5 454 4 837 4 611 4 731

* Provozní výsledek hospodaření 9 575 44 790 22 824 11 861

IV.
Výnosy z dlouhodobého finančního ma-
jetku – podíly 28 464 0 7 043 5 228

IV.2. Ostatní výnosy z podílů (dividendy, podíly) 28 464 0 7 043 5 228

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy 0 0 0 2

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy 0 0 0 2
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I.
Úprava hodnot a rezervy ve finanční ob-
lasti -46 0 0 0

J. Nákladové úroky a podobné náklady 2 671 1 416 3 021 2 760

J.1.
Nákladové úroky a podobné náklady –
ovládaná nebo ovládající osoba 1 555 616 1 076 843

J.2.
Ostatní nákladové úroky a podobné ná-
klady 1 116 800 1 945 1 917

VII. Ostatní finanční výnosy 11 033 9 870 7 305 18 385

K. Ostatní finanční náklady 19 891 9 745 7 941 18 324

* Finanční výsledek hospodaření 16 981 -1 291 3 386 2 531

** Výsledek hospodaření před zdaněním 26 556 43 499 26 210 14 392

L. Daň z příjmů 88 8 449 4 311 2 014

L.1. Daň z příjmů splatná 2 012 7 666 2 552 1 388

L.2. Daň z příjmů odložená -1 924 783 1 759 626

** Výsledek hospodaření po zdanění 26 468 35 050 21 899 12 378

*** Výsledek hospodaření za účetní období 26 468 35 050 21 899 12 378

* Čistý obrat za účetní období 1 119 357 1 131 602 1 083 305 1 137 758
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tereza Lipárová

V Praze dne: 25. 04. 2022 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis