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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční analýza vybraného podniku Mokate Czech, s. r. o.
Jméno autora: Lipárová Tereza
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Kukliš Igor
Pracoviště oponenta práce: Institut manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka zvolila téma finanční analýzy konkrétního podniku, která není zcela snadnou záležitostí.

Splnění zadání splněno

Stanoveného cíle bylo dosaženo beze zbytku.

Zvolený postup řešení správný

Studentka při řešení svojí práce postupovala logicky a správným směrem.

Odborná úroveň A - výborně

Autorka zpracovala dostupnou a v seznamu uvedenou literaturu na velmi dobré úrovni. Z předloženého textu zřetelně
vyznívá její iniciativní přístup při obstarávání konkrétních dat a čísel ze zkoumaného podniku, a následné kvalitní jejich
zpracování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Z formálního hlediska jsou zápisy obsažené v diplomové práci v pořádku. Typografická a jazyková stránka předloženého
textu je na průměrné úrovni. Zásadní prohřešky vůči mateřskému jazyku nebyly zaznamenány.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Autorka uvádí řadu studijních materiálů a podkladů ze zdrojů, které jsou zpravidla relevantní zkoumanému tématu.
Z předloženého textu je patrné odlišení vlastní tvorby od zdrojů převzatých. Citace literárních i jiných pramenů jsou úplné
a v souladu s normami, pro akademické práce používané. K porušení citační etiky nedošlo.

Další komentáře a hodnocení

Předložená práce je s ohledem na její specifické téma a dostupný okruh odborných literárních zdrojů adekvátně
propracovaná a srozumitelná. Jejím přínosem je bezesporu vypracování kvalitní finanční analýzy zkoumaného podniku, která
může být podkladem pro majitele/management při rozhodování o dalším působení na trhu a případném rozvoji firmy.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce je jak svým rozsahem, tak zejména kvalitou zpracování nadprůměrná. Studentka přistoupila

k práci zodpovědně a s odhodláním dotáhnout ji ke zdárnému závěru. Propracovaná je jak úvodní část teoretická,

tak také část praktická. Relativně obsáhlý teoretický úvod stává se dobrým vodítkem pro čtenáře, méně do

problematiky finanční analýzy zasvěcené. Bakalářská práce je svým odborným přínosem sice na úrovni průměrné,

může se ale stát dobrým vodítkem pro případné záměry managementu zkoumaného podniku směřující ke zlepšení

finančního zdraví, a obecně hospodaření, zejména v současné době astronomické inflace a setrvalého růstu

režijních nákladů, a také primárních vstupů výrobních.

Otázka 1) uvádíte, že nejnižších hodnot, ze všech zkoumaných, dosahuje rentabilita tržeb (str. 44). Dokázala byste

odhalit příčinu/příčiny tohoto nepříznivého stavu?

Otázka 2) v rámci vašich doporučení a řešení, vedoucích k možnému snížení nákladů , uvádíte „oblast obalových

materiálů“ (str. 53). Jakým způsobem byste navrhla motivovat zaměstnance zkoumaného podniku, aby vaše

doporučení, předpokládejme vedením firmy přijaté, bylo realizováno také v praktickém jejich konání?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.
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